
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 154 
 

ACQUISTO DI UN AUTOCOMPATTATORE IVECO STRALIS AT 330 DA ADIBIRE A MEZZO 
SATELLITE PER SCARICO INTERMEDIO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI 
DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, 
TRAMITE ODA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(MEPA), AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI, ALLA SOC. CIGARINI SRL     
(CIG: 9060282D38) 

Determinazione del 13/01/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
PREMESSO CHE Nausicaa S.p.A., coi propri mezzi, conferisce al Cermec, Consorzio Ecologia e 
Risorse (Via Longobarda 4, 54100, Massa), le risultanze della raccolta differenziata dei rifiuti 
realizzata tramite il “porta a porta”; 
 
VISTA la relazione elaborata dal Responsabile del Servizio Igiene urbana, Ing. Borzacca, agli atti, 
da cui emerge che: 
- il conferimento dei rifiuti presso il Cermec è caratterizzato da difficoltà dovute alla frequente 
creazione di lunghe code lunghe, che rappresentano un disagio  ed un rallentamento notevoli nello 
svolgimento di tale attività; 
- tale problematica potrebbe essere risolta introducendo un sistema di scarico intermedio con mezzi 
satellite di grande portata, tali da poter effettuare nel caso anche il servizio nelle zone ad accesso 
agevolato; 
- appare opportuno procedere all’acquisto di mezzi autocompattatori di grandi dimensioni da 
utilizzare quali mezzi satelliti per la raccolta porta a porta; 
 
RILEVATA la necessità di procedere urgentemente all’acquisto dei suddetti mezzi, al fine di  porre 
termine  alle problematiche specificate; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa S.p.A. n. 10/f) del 
28/12/2021 con cui si autorizza l’acquisto di n. 2 mezzi da adibire alla suddetta funzione, dando 
mandato al responsabile del Servizio Igiene Urbana, Ing. Borzacca, di individuare sul mercato beni 
confacenti alle esigenze aziendali; 
 
RITENUTO di concentrare la ricerca sull’usato, partendo dal presupposto che, a parità di prestazioni, 
un usato garantito riesca a svolgere in piena sicurezza e con le stesse funzioni lo stesso lavoro di 
un mezzo nuovo, ad un costo di acquisto decisamente inferiore, tenendo contro, altresì, che  tale 
tipologia di mezzi è  molto robusta e generalmente non subisce gravi danni durante l’utilizzo;  
 
 
RILEVATO che l’Ing. Borzacca ha effettuato un’indagine di mercato finalizzata a verificare la 
disponibilità in commercio di mezzi idonei a tale scopo, facendo ricorso al Mercato Elettronico della 
pubblica Amministrazione (MEPA),  sul presupposto che  lo stesso consenta un’accelerazione e 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

semplificazione delle procedure di acquisto, garantendo al contempo una riduzione dei costi del 
processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, considerato anche il particolare momento 
emergenziale che si sta attraversando;  
 
PRESO ATTO CHE: 
- dalla ricerca effettuata è emersa la presenza di un mezzo corrispondete alle esigenze aziendali; 
- trattasi di un mezzo autocompattatore usato Iveco modello Stralis AT 330, del costo di euro 
78.000,00 (oltre iva di legge), fornito dalla soc. CIGARINI SRL , C.F./P.I. 02784640357, sede legale 
in Rubiera (RE), 42048, Via Marsala 23;  
 
CONSIDERATO che da un’ulteriore indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione 
siti WEB e consultazione listini, le condizioni della suddetta offerta risultano particolarmente 
vantaggiose, sia in relazione al prezzo, che alle caratteristiche tecniche del mezzo;  
 
RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 
120/2020 e successive modificazioni, all’acquisto del suddetto bene;  
 
CONSIDERATO CHE  nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre 
o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 
Codice dei contratti pubblici”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- le caratteristiche del mezzo sono dettagliate nella scheda tecnica caricata dal fornitore sul portale;  
- si procederà alla creazione dell’ordine sulla base di una dichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e il suddetto ordine sarà sottoposto a condizione 
sospensiva dell’efficacia in base all’esito delle verifiche avviate dalla S.a.;   
- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e successive modifiche; 
 
DATO ATTO INFINE ATTO CHE:  
- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Norberto Borzacca, 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’acquisto, tramite portale MEPA, del mezzo autocompattatore usato Iveco modello 
Stralis AT 330, fornito dalla soc. CIGARINI SRL , C.F./P.I. 02784640357, sede legale in Rubiera 
(RE), 42048, Via Marsala 23, al costo di  euro 78.000,00 (oltre iva di legge). 
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale. 


